
学校の沿革 

明治元年 

５年 

６年 

９年 

14 年 

19 年 

22 年 

25 年 

 

43 年 

昭和３年 

16 年 

22 年 

29 年 

39 年 

43 年 

45 年 

48 年 

49 年 

 

51 年 

52 年 

53 年 

 

55 年 

 

58 年 

59 年 

61 年 

62 年 

 

 

63 年 

平成３年 

４年 

学問所設置（1868 年） 

都城県第 16 郷校となる 

鹿児島県第 44 郷校となる（1873 年） 

国分小学校設置（下等・上等の２段階） 

初級・中期・高等の３段階に改められる 

国分尋常小学校設置 

国分尋常高等小学校と改称 

国分尋常小学校(４年)と国分高等小学校(４

年)と改称 

国分尋常高等小学校と改称 

校旗制定 

国分国民学校と改称 

国分小学校と改称 

校歌制定 

創立 90 周年記念式典挙行（1964 年） 

文部省｢道徳｣指定研究公開 

県「図書館」研究公開 

県「理科センター」研究公開 

創立 100 周年記念事業実施（1974 年） 

文部省・県「理科」研究公開 

県ＰＴＡ委嘱公開 

全国ＰＴＡ連絡協議会表彰 

県研究協力校「生徒指導」研究発表 

科学技術長官賞受賞 

市研究協力校「学習指導法改善(算・国)」研

究公開 

県「山坂達者｣実践推進研究公開 

創立 110 周年記念式典挙行（1984 年） 

全国学校保健優良校 

地区「国語」研究公開 

県学校環境緑化コンクール優秀校 

県学校保健優良校 

ソニービデオコンテスト優秀賞 

市「道徳｣研究公開 

文部省「奉仕等体験学習｣研究公開 

５年 

６年 

 

８年 

11 年 

13 年 

14 年 

16 年 

 

 

18 年 

 

19 年 

20 年 

 

 

 

21 年 

 

22 年 

23 年 

 

24 年 

25 年 

26 年 

27 年 

 

 

 

令和元年 

２年 

３年 

４年 

国際交流基金中学･高校教育施設団学校訪問 

市研究指定｢算数科｣研究公開 

創立 120 周年記念式典挙行（1994 年） 

文部省｢小学校教育課程～特別活動｣研究公開

県｢安全教育｣研究公開 

学校安全文部科学大臣賞受賞 

市｢学習指導法改善｣研究公開 

全国花いっぱいコンクール毎日新聞社賞・最

優秀賞 

創立 130 周年記念文庫設置（2004 年） 

全国花いっぱいコンクール環境大臣賞 

地区｢総合的な学習の時間｣研究公開 

全国花いっぱいコンクール毎日新聞社賞 

文部科学省小学校英語教育推進事業拠点校研

究公開 

全国花いっぱいコンクール総務大臣賞 

全日本学校歯科優良学校賞 

全日本学校緑化コンクール国土推進機構理事

長賞受賞 

学校保健文部科学大臣表彰 

１棟校舎・プール改修工事完了 

学校給食文部科学大臣表彰 

２棟校舎改修工事完了 ４棟増築工事 

体育館・３棟校舎改修工事完了 

グラウンド整備工事完了 

日本新聞協会指定｢ＮＩＥ実践校｣ 

文部科学省教育課程特例校｢外国語活動｣ 

文部科学省ＩＣＴ活用英語教育推進事業指定

校 

普通教室エアコン設置 

金銭・金融教育実践校 

一人一台タブレットの導入 

全国教育美術展学校賞受賞 

全国児童才能開発コンテスト（図工部門）学

校奨励賞受賞 

 


