学校の沿革

明治元年	学問所設置(1868 年)	5年	国際交流基金中学·高校教育施設団学校訪問
5年	都城県第 16 郷校となる	6年	市研究指定「算数科」研究公開
6年	鹿児島県第 44 郷校となる(1873 年)		創立 120 周年記念式典挙行(1994 年)
9年	国分小学校設置(下等・上等の2段階)	8年	文部省「小学校教育課程~特別活動」研究公開
14 年	初級・中期・高等の3段階に改められる	11 年	県「安全教育」研究公開
19 年	国分尋常小学校設置	13 年	学校安全文部科学大臣賞受賞
22 年	国分尋常高等小学校と改称	14 年	市「学習指導法改善」研究公開
25 年	国分尋常小学校(4年)と国分高等小学校(4	16 年	全国花いっぱいコンクール毎日新聞社賞・最
	年)と改称		優秀賞
43 年	国分尋常高等小学校と改称		創立 130 周年記念文庫設置(2004 年)
昭和3年	校旗制定	18 年	全国花いっぱいコンクール環境大臣賞
16 年	国分国民学校と改称		地区「総合的な学習の時間」研究公開
22 年	国分小学校と改称	19 年	全国花いっぱいコンクール毎日新聞社賞
29 年	校歌制定	20 年	文部科学省小学校英語教育推進事業拠点校研
39 年	創立 90 周年記念式典挙行(1964 年)		究公開
43 年	文部省「道徳」指定研究公開		全国花いっぱいコンクール総務大臣賞
45 年	県「図書館」研究公開		全日本学校歯科優良学校賞
48 年	県「理科センター」研究公開	21 年	全日本学校緑化コンクール国土推進機構理事
49 年	創立 100 周年記念事業実施(1974 年)		長賞受賞
	文部省・県「理科」研究公開	22 年	学校保健文部科学大臣表彰
51 年	県PTA委嘱公開	23 年	1 棟校舎・プール改修工事完了
52 年	全国PTA連絡協議会表彰		学校給食文部科学大臣表彰
53 年	県研究協力校「生徒指導」研究発表	24 年	2棟校舎改修工事完了 4棟増築工事
	科学技術長官賞受賞	25 年	体育館・3棟校舎改修工事完了
55 年	市研究協力校「学習指導法改善(算・国)」研	26 年	グラウンド整備工事完了
	究公開	27 年	日本新聞協会指定「NIE実践校」
58 年	県「山坂達者」実践推進研究公開		文部科学省教育課程特例校「外国語活動」
59 年	創立 110 周年記念式典挙行(1984 年)		文部科学省ICT活用英語教育推進事業指定
61 年	全国学校保健優良校		校
62 年	地区「国語」研究公開	令和元年	普通教室エアコン設置
	県学校環境緑化コンクール優秀校	2年	金銭・金融教育実践校
	県学校保健優良校	3年	一人一台タブレットの導入
63 年	ソニービデオコンテスト優秀賞	4年	全国教育美術展学校賞受賞
平成3年	市「道徳」研究公開		全国児童才能開発コンテスト(図工部門)学
4 年	文部省「奉仕等体験学習」研究公開		校奨励賞受賞